ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае 17.06.2020

г. Петропавловск-Камчатский

22.06.2020 ПР-01-16

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
временно исполняющий обязанности

Губернатора Камчатского края, председатель Комиссии
Солодов Владимир Викторович

Присутствовали: 18 человек (список прилагается).

1. О мерах по профилактике потребления наркотических средств и
психотропных веществ

(Волкова М.В., Короткова А.Ю., Подлесная В.И.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков Комиссии по данному
вопросу.

1.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

1.2.1. организовать проведение социально-психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных
образовательных организациях и организациях высшего образования в Камчатском
крае в 2020 – 2021 учебном году

срок – в соответствии с календарным планом проведения тестирования.

1.2.2. проанализировать результаты социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях,
профессиональных образовательных организациях и организациях высшего
образования в Камчатском крае в 2019 – 2020 учебном году в разрезе
муниципальных образований в Камчатском крае. Результаты направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок – до 15 августа 2020 года.

1.3. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.),
Министерству здравоохранения Камчатского края (Сорокина Е.Н.), Министерству
образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству специальных
программ и по делам казачества Камчатского края (Хабаров С.И.), Агентству по

2

делам молодежи Камчатского края (Подлесная В.И.) и главам муниципальных
образований в Камчатском крае:

1.3.1. Максимально использовать потенциал общественных, молодежных
организаций и казачества в сфере профилактики немедицинского потребления
наркотических средств, психотропных веществ, в том числе лекарственных
препаратов, обладающих психоактивным действием.

1.3.2. Во взаимодействии с Агентством по внутренней политике Камчатского
края (Гуляев И.В.) и Управлением пресс-службы Губернатора и Правительства
Камчатского края продолжить практику размещения в социальных сетях и
средствах массовой информации сюжетов и роликов социальной рекламы о
пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ на организм человека.

1.3.3. Информацию об организации и исполнении поручений направить в
аппарат Комиссии (Минспецпрограмм Камчатского края)

срок – до 15 декабря 2020 года.

1.4. Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.)
организовать мониторинг социальных сетей на предмет размещения информации
о распространении и потреблении наркотических средств и психотропных веществ.

1.5.  Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.) и
Управлению пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края в
целях формирования здорового образа жизни и неприятия фактов распространения
и потребления наркотических средств и психотропных веществ, усилить работу в
социальных сетях и средствах массовой информации по продвижению позитивного
контента.

2. О повышении эффективности реализации в Камчатском крае механизмов
правового побуждения больных наркоманией, совершивших административные

правонарушения, к лечению наркомании и прохождению реабилитации, в рамках
исполнения Федерального закона от 25.11.2013 № 313-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Власов С.А., Волкова М.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания Комиссии по
данному вопросу.

2.2. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.):

3

2.2.1. Продолжить работу по побуждению наркопотребителей к
освобождению от наркотической зависимости

срок – постоянно.

2.2.2. Организовать взаимодействие с волонтерскими организациями,
расположенными на территориях Вилючинского городского округа и
Мильковского муниципального района, по вовлечению наркозависимых лиц в
программы комплексной реабилитации

срок – до 15 декабря 2020 года.

2.2.3. Совместно с ФКУ «УИИ УФСИН России по Камчатскому краю»
осуществлять межведомственное взаимодействие, в части касающейся уточнения
списков лиц, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях и
имеющих обязанность по приговору суда пройти курс лечения от наркомании, а
также в части проведения совместных оперативно - профилактических
мероприятий

срок – постоянно.

2.2.4. Проанализировать количество возложенных судьями в 2018, 2019 и
истекшем периоде 2020 года дополнительных обязанностей по лечению и (или)
прохождению реабилитационных мероприятий на лиц, допускающих
немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, в
отношении которых составлены протоколы об административных
правонарушениях в сфере незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ. Результаты направить в аппарат Антинаркотической
комиссии в Камчатском крае

срок – до 15 июля 2020 года.

2.3. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (Хабаров С.И.) подготовить проект распоряжения Губернатора
Камчатского края о включении в состав Антинаркотической комиссии в
Камчатском крае руководителя Агентства по внутренней политике Камчатского
края

срок – до 01 июля 2020 года.

2.4. Агентству по внутренней политике Камчатского края (Гуляев И.В.),
Министерству здравоохранения Камчатского края (Сорокина Е.Н.), Министерству
образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству социального
развития и труда Камчатского края (Меркулов Е.С.), Министерству специальных
программ и по делам казачества Камчатского края (Хабаров С.И.), Министерству
спорта Камчатского края (Хмелевский К.В.) и Агентству по делам молодежи
Камчатского края (Подлесная В.И.) принять меры по расширению участия
социально-ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) в

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01367C5F0194AB7E8E4B3ACFE29FE962DE
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 06.04.2020 по 06.07.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

профилактике потребления психоактивных веществ и пропаганде здорового образа
жизни, а также по усилению поддержки СОНКО.

Информацию об исполнении поручения направить в аппарат Комиссии
(Минспецпрограмм Камчатского края)

срок – предварительную информацию до 01 августа 2020 года,
окончательную информацию до 15 декабря 2020 года.

3. О мерах, принимаемых по выявлению и профилактике ВИЧ-заболеваний
среди потребителей наркотических средств и психотропных веществ

(Волкова М.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчика заседания Комиссии по
данному вопросу.

3.2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Сорокина Е.Н.)
усилить меры по выявлению и профилактике ВИЧ-заболеваний среди
потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

ВрИО Губернатора
Камчатского края,
председатель
Комиссии В.В. Солодов